Helinand, 843-844

Legitur quod eo tempore, quo Carolo datum est imperium Romanum, patriarcha Hierosolymitanus de civitate expulsus a paganis, venit Constantinopolim ad imperatorem Constantinum, et filium eius Leonem, et cum eo Joannes Neapolis sacerdos, et David Hierosolymitanus archipresbyter; quos ille ad Carolum cum epistola Joannis Patriarchae manu ipsius scripta, et cum sua epistola manu ipsius Constantini scripta, et cum duobus praefatis, fuerunt duo alii legati Hebraei, Isaac et Samuel. In cujus epistolae ultima parte scriptum erat. “Quadam nocte in extasi factus, vidi ante lectum meum quemdam juvenem stantem, qui me blande vocans, paxillum tetigit, et ait: Constantine, rogasti Dominum auxilium ad hanc rem; ecce, accipe Carolum Magnum regem Galliae, Ecclesiae in Domino propugnatores. Et ostendit mihi quemdam militem armatum, et ocreatum, et loriatum, scutum rubeum habentem, ense praecinctum, cujus manubrium erat purpureum; hasta altissima, cujus cuspis saepe flammam emittebat; et in manu tenebat cassidem auream, et ipse senex proluxa barba, vultu decorus, statura procerus, cujus oculi fulgebant tanquam stellae, et canis caput albescebat. [...]”

Vincent de Beauvais,

Speculum Historiale, L.XXIV, 963 b.

Legitur quod eo tempore quo Carolo datum est Romanum imperium, Patriarcha Hierosolymitanus archipresbyter, quos ille ad Carolum misit cum epistola Ioannis patriarchae manu ipsius Constantini scripta, et cum duobus praefatis fuerunt alij duo legati Hebraei, Isaac et Samuel. In cujus epistolae vltima parte scriptum erat.

Quadam nocte in extasi factus vidi ante lectum meum quendam iuvenem stantem, qui me blande meum vocans paululum tetigit, et ait. Constantine rogasti diuinum auxilium ad hanc rem. Ecce accipe Carolum magnum Regem Galliae, ecce in domino propugnatores, et ostendit mihi quendam militem armatum et ocreatum et loriatum, scutum rubeum habentem, ense praecinctum cuius manubrium erat purpureum, hasta altissima, cuius cuspis saepe flammam emittebat, et in manu tenebat cassidem auream, et ipse senex proluxa barba, vultu decorus statura procerus, cuius oculi fulgebant tanquam stellae, et canis caput albescebat. [...]

So hingegen sehen die Versionen der *Chronique Rimée* und der *Karlsmagnússaga* aus:

Chronique Rimée, v. 10070ff.
(Edition Reiffenberg, 393-94)

La nuit se couça l'emperère,
Mais il ne pot de son cuer rère
Le grant anui et le fourfait
Que del sepucure avoient fait
Turc et Sarrazin et paien,
Dont ocis ièrent crestien.
A Dam-el-Dieu conseil en quist,
Et Dieux li annonça et dist
Par I sien angle et devisa
Ensi com jou vous dirai ja.